
Representantes do Conselho Departamental do CCS - 2024

SEGMENTO REPRESENTANTES E-MAIL E-MAIL SETOR

Direção do CCS                                                                 
ccs@ufes.br

Diretor Helder Mauad hmauad@terra.com.br helder.mauad@ufes.br

Vice Mabel Gonçalves Almeida mabel.almeida@ufes.br

Departamento de Clínica Médica departamento.
clinicamedica@ufes.br

Titular Izabelle Venturini Signorelli izabellesignorelli@gmail.com

Suplente Jovana Gobbi Marchesi Ciriaco jovana.ciriaco@ufes.br

Departamento de Clínica Cirúrgica dcccbm@npd.
ufes.br

Titular Érick Freitas Curi erick.curi@ufes.br

Suplente Antônio José Gonçalves e Leal antoniojoseleal@gmail.com

Departamento de Clínica Odontológica dco.ccs.
ufes@gmail.com

Titular Karla Correa Barcelos Xavier karlabarcelos@terra.com.br

Suplente Martha Alayde Alcantara Salim
Venancio

marthasalim@gmail.com

Departamento de Ciências Farmacêuticas 
departamento.cienciasfarmaceuticas@ufes.br

Titular João Alexandre Tres Pancoto joao_pancoto@yahoo.com.br

Suplente Daniela Amorim Melgaco
Guimaraes Do Bem

        daniela.bem@ufes.br

Departamento de Enfermagem dptenfccs@gmail.
com

Titular Fabio Lucio Tavares fabiotavares54@hotmail.com

Suplente Walckiria Garcia Romero Sipolatti walckiriagr@uol.com.br

Depto. de Educação Integrada em Saúde 
secretaria.deis@gmail.com

Titular Carolina Perim De Faria carolina.faria@ufes.br

Suplente Antonio Marcos Birocale antonio.birocale@ufes.br

Departamento de Medicina Especializada dme.
ufes@gmail.com

Titular Alexandre Grobberio Pinheiro alexandre.pinheiro@ufes.br pinheiroalx@gmail.com 

Suplente Bernardo Faria Ramos bernardofr@hotmail.com

Departamento de Medicina Social sidinei.
araujo@ufes.br

Titular Katia Souza Carvalho katia.carvalho@ufes.br

Suplente Crispim Cerutti Junior fil.cris@terra.com.br

Departamento de Morfologia deptomorfo@gmail.
com

Titular Willian Grassi Bautz willian.bautz@ufes.br

Suplente Juliana Hott De Fucio Lizardo julianahfl@gmail.com

Departamento de Pediatria dptoped@gmail.com
Titular Norma Suely Oliveira norma.oliveira@ufes.br

Suplente Joseane Chiabai joseane.chiabai@ufes.br

Departamento de Patologia deptopatufes@gmail.
com

Titular Sarah Gonçalves Tavares sarahunifesp@yahoo.com.br

Suplente Gustavo Rocha Leite gugarl@gmail.com

Depto de Ginecologia e Obstetrícia antonio.
cruz@ufes.br

Titular Luiz Alberto Sobral Vieira Junior luizsobralvieira@gmail.com

Suplente Mara Rejane Barroso Barcelos mararsb@gmail.com mara.barcelos@ufes.br

Departamento de Prótese Dentária 
deproufes@gmail.com

Titular Juraci Pereira juracieangela@gmail.com juraci.pereira@ufes.br

Suplente Ana Paula Camatta Do Nascimento ana.p.nascimento@ufes.br

Departamento de Ciências Fisiológicas 
departamento.cienciasfisiologicas@ufes.br

Titular Mariana Ferreira Pereira De
Araujo

mfparaujo@gmail.com

Suplente Rita Gomes Wanderley Pires ritawpires@gmail.com

Departamento de Fonoaudiologia 
dptfono@hotmail.com

Titular Elma Heitmann Mares Azevedo elma.azevedo@ufes.br

Suplente Alessandra Brunoro Motta
Loss

alessandra.motta@ufes.br

Departamento de Terapia Ocupacional 
departamento.terapiaocupacional@ufes.br

Titular Sabrine Mantuan Dos Santos sabrine.coutinho@ufes.br

Suplente Monica Villaca Goncalves
Coutinho

monica.v.goncalves@ufes.br 

Colegiado do Curso de Medicina 
colegiadomedufes@gmail.com

Titular Doglas Gobbi Marchesi doglas.marchesi@gmail.com doglas.marchesi@ufes.br

Suplente Renata Scarpat Careta renata.careta@ufes.br

Colegiado de Enfermagem e Obstetrícia 
colenfufes@gmail.com

Titular Bruno Henrique Fiorin bruno.fiorin@ufes.br



Colegiado de Enfermagem e Obstetrícia 
colenfufes@gmail.com Suplente Marcia Valeria De Souza Almeida marcia.v.almeida@ufes.br

Colegiado do Curso de Terapia Ocupacional 
coordcolegiadoto@gmail.com

Titular Mariana Midori Sime mariana.sime@ufes.br

Suplente Diego Eugenio Roquette Godoy
Almeida

diego.e.almeida@ufes.br

Colegiado do Curso de Fonoaudiologia 
fonoaudiologia@institucional.ufes.br

Titular Janaina De Alencar Nunes janaina.nunes@ufes.br

Suplente Michelle Ferreira Guimaraes michelle.guimaraes@ufes.br

Colegiado do Curso de Fisioterapia 
colegiadofisioufes@gmail.com

Titular Lisandra Vanessa Martins lisandra.martins@ufes.br

Suplente Alessandra Paiva De Castro
Vidal

alessandra.castro@ufes.br

Colegiado do Curso de Farmácia farmacia@ufes.br
Titular Rita De Cassia Ribeiro

Goncalves
rita.goncalves@ufes.br

Suplente Kerilin Stancine Santos Rocha kerilin.rocha@ufes.br

Colegiado do Curso de Odontologia 
odontologia@ufes.br

Titular Denise Maria Kroeff De Souza Campos denise.campos@ufes.br

Suplente Karla Correa Barcelos Xavier karlabarcelos@terra.com.br

Colegiado do Curso de Nutrição  nutricao@ufes.br
Titular Geralda Gillian Silva Sena geralda.sena@ufes.br

Suplente Erica Aguiar Moraes erica.a.moraes@ufes.br

Representantes do CEPE

Titular José Luiz Marques Rocha jose.l.rocha@ufes.br joseluizmarquesrocha@gmail.com 

Suplente Rita De Cassia Ribeiro
Goncalves

rita.goncalves@ufes.br

Titular André Willian Hollais andre.hollais@ufes.br 

Suplente Karla de Melo Batista karla.batista@ufes.br kmbati@gmail.com 

 Representantes Pós-Graduação 

Titular Thiago Dias Sarti thiago.sarti@ufes.br

Suplente Crispim Cerutti Junior fil.cris@terra.com.br

Titular Juliana Barbosa Coitinho Gonçalves  juliana.b.goncalves@ufes.br

Suplente Rodrigo Rezende Kitagawa rodrigo.kitagawa@ufes.br 

Representantes LABIOM
Titular Alexandre M. C. Santos alexandremcs@yahoo.com.br

Suplente Agata Lages Gava agata.gava@ufes.br


